## Liber sextus. De peccatis.

Quaestio 1. De natura et divisione peccati.....	262
Quaestio 2. De distinctione peccatorum .....	268
Art. 1. De distinctione peccatorum theologica.....	268
§ i. De discrimine peccati mortalis et venialis.....	268
§ 2. De peccato mortali.....	271
§ 3. De peccato veniali .....	272
§ 4. De peccato habituali.....	274
Art. 2. De distinctione specifica.....	276
Art. 3. De distinctione numerica.....	278
Quaestio 3. De condicionibus peccati.....	285
Art. 1. Condiciones peccati mortalis.....	285
Art. 2. Condiciones peccati venialis.....	287
Quaestio 4. De gravitate peccati.....	290
Quaestio 5. De origine peccati.....	292
Art. 1. De periculo peccati.....	292
Art. 2. De tentatione ad peccatum.....	294
Quaestio 6. De peccatis internis.....	299
Art. 1. De desideriis pravis.....	299
Art. 2. De gaudiis pravis.....	301
Art. 3. De delectatione morosa.....	303
Quaestio 7. De quibusdam generibus peccati.....	305
Art. 1. De peccatis capitalibus.....	305
§ i. De superbia.....	306
§ 2. De avaritia.....	307
§ 3. De invidia.....	308
§ 4. De gula (de ebrietate).....	308
§ 5. De ira.....	316
§ 6. De acedia.....	317
Art. 2. De peccatis in coelum clamantibus.....	317
Art. 3. De peccatis in Spiritum Sanctum.....	318

# INTRODUCTIO IN THEOLOGIAM MORALEM<sup>\*)</sup>

## QUAESTIO PRIMA.

De natura theologiae moralis.

1. Quid sit. Theologia moralis nomen habet ex eo, quod mores vel vitam moralem hominis ordinat ad Deum<sup>2)</sup>.

Theologia in genere est scientia agens de Deo rebusque divinis quatenus revelata sunt. Deus autem considerari potest: *a.* prout est *in se et causa omnium*; ita est obiectum theologiae *dogmaticae*, quae perficit magis intellectum (theologia theoretica). *b.* Deus etiam considerari potest prout est *finis omnium*, ita ut ad eum omnes actiones humanae dirigendae sint (i. e. quaeritur quid agendum sit homini, ut ad Deum, finem suum dirigatur); hoc praestat theologia *moralis*, perficiens rationem prout est directrix actionum (theologia practica).

Inde deducitur: Theologia moralis est *scientia activitatis humanae, prout ad Deum finem ultimum supernaturalem dirigitur.*

*Obiectum materiale* (id quod considerat theologia moralis) sunt *actus humani*; *obiectum formale* (ratio sub qua eos considerat) est *ordinatio horum actuum ad finem ultimum supernaturalem*. Ita S. Thomas in prologo ad I. II., in qua agit de motu creaturae rationalis ad Deum: Postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem, restat ut consideremus de eius imagine, id est de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum ~~potestatem~~.« Et q. 1: >et deinde de his per quae homo ad hunc finem pervenire potest vel ab eo deviare.<

*Activitas humana in vigente ordine supernaturali comprehendit vitam Christianam, quam homo in suscipiendo baptismo promittit se ordinaturum esse ut membrum Corporis Christi et Ecclesiae.*

\*) *Artnys-Damen*, Theologia moralis<sup>6</sup> \* (Turin 1950). *Bouquillon*, Theologia moralis fundamentalis<sup>3</sup> (Brugge 1903). *Göpfert-Staab*, Moraltheologie<sup>9</sup> (Paderborn 1923). *Hüring*, Das Gesetz Christi<sup>5</sup> (Freiburg, Br. 1959). *Hürth-Abelian*. Notae ad praelectiones theologiae moralis, I. (Rom 1948). *Lanza*, Theologia moralis (Turin 1949). *Lchmkuhl*, Theologia moralis<sup>7</sup> \* (Freiburg, Br. 1914). *Lottin*. Principes de Morale. I. et II. (Louvain 1947). *Mausbach-Ermedke*, Kath. Moraltheologie. I.<sup>8</sup> (Münster 1959). *Merkelbach*, Summa theol. moral. I.<sup>10</sup> (Paris 1956). *Prilmmer-Overbeck*, I.<sup>13</sup> (Barcelona—Heidelberg—Rom 1958). *Rauch*, Ah-handlungen aus Ethik und Moraltheologie, 1. Christliche Sittenlehre (Freiburg, Br. 1956). *Schilling*, Handbuch der Moraltheologie, 1.- (Stuttgart 1952). *Schindler*, Lehrbuch der Moraltheologie (Wien 1907). *Stolzcnberger*, Lehrbuch der Moraltheologie<sup>2</sup> (Paderborn 1953). *Tillmann*, Handbuch der kath. Sittenlehre. I. 1 et 2: *Steinbüchel*, Die philosophischen Grundlagen der kath. Sittenlehre<sup>4</sup> (Düsseldorf 1951). *Mincker*, Die psychologischen Grundlagen der kath. Sittenlehre.<sup>7</sup> (Düsseldorf 1953). *Vermeersch-Crucian*, Theol. moral. L<sup>\*</sup> (Rom 1947). *Zalba*, Theologiae mor. summa, I.2 (Madrid 1957).

2) Cf. *Mausbach-Ermedke*: 2. Teil, § 1, I., Die Worterklärung. 2. Die Sachinjuriosae,

Catechumenus, per ianuam baptismi ingrediens in Ecclesiam, monetur: »Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Diliges Dominum, Deum tuum... et proximum<sup>3)</sup>.« »Ex Divini Magistri sententia (Matth. 22, 37—39) Christianae vitae perfectio caritate erga Deum, erga proximos potissimum innititur, quae tamen flagrans, studiosa, operosa sit. Ea enim, si ita conformatur, omnes quodammodo amplectitur virtutes (1 Cor. 13, 4—7); atque iure merito vinculum perfectionis (Coi. 3, 14) dici potest. In quibusvis igitur rerum condicionibus versetur homo, opus est prorsus, ut mentem suam suosque actus ad hoc propositum dirigat<sup>4)</sup>.«

»in hoc statu naturae lapsae et reparatae, cum tota reparatio generis humani et restauratio perturbatae oeconomiae salutis facta sit per Christum, Verbum caro factum, omnis homo, per eundem redemptus, specialem relationem ad Christum habet<sup>5)</sup>.« Deliberata activitas hominis in Deum tendere debet per imitationem Christi et per assimilationem ad Christum, qui est »splendor gloriae et figura substantiae« Dei (Heb. 1, 3), quia ipse Deus nos »praedest:navit conformes fieri imagines filii sui« (Rom. 8, 29); imo necessaria est insertio in Christum, qui est »vitis vera« (Jo. 15, 1) et incorporatio in mysticum Christi corpus (Eph. 1, 3—23). Aliis verbis: opus est, ut homo elevetur gratia Christi, elevatione entitativa (2 Petr. 1, 4 ^efficiamini divini consortes naturae«), elevatione iuridica (Gal. 4, 7 »quod si filius et heres per Deum«), elevatione morali (Eph. 5, 1 aestote ergo imitatores Dei sicut filii carissimi«)e).

Quae norma supernaturalis secundum ipsos fontes revelationis universam legem moralem naturalem in se continet (Matth. 19, 16—22; Rom. 2, 12; 13, 8—10).

2. Relatio theologiae moralis ad asceticam. Theologia moralis totam activitatem humanam dirigit ad finem ultimum supernaturalem, ideo eius principia valent tum in actibus humanis lege vel praecepto obligatoriis (ut nonnulli aiunt: in theol. morali stricte dicta), tum in actibus supererogatoriis, qui pertinent ad consilia et maiorem perfectionem (theol. morale dicta). Nec minimismo morali favendum est dicendo theologiam moralem relinquere fines suos, si ad perfectiora attendat, praesertim cum Christus omnibus omnino imponat legem: »Estote ergo perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est« (Matth. 5, 48)<sup>7)</sup>.

Ideo theologia ascetica-mystica est pars theologiae moralis, quae complet theologiam moralem stricte dictam penitus explicando perfectionem Christianam tum ordinariam (ascetism), tum extraordinariam (mysticam)<sup>7")</sup>.

3) Rituale Rom. tit. 2. c. n. 2. et prolixius c. 4. n. 4.

4) Cf. AAS 42 (1950) 660.

c) *Hirth-Abellan*, n. 30.

«) Cf. *Hirth-Abellan*, n. 23—27.

7) Cf. *Pius XI*. Enc. Rerum omnium perturbationem 26. 1. 1923: j^Ncc vero quisquam putet ad paucos quosdam lectissimos id pertinere, ceterisque in inferiori quodam virtutis gradu licere consistere. Tenentur enim hac lege, ut patet, omnino omnes, nullo excepto.< AAS 15 (1923) 50.

7") *Mausbach-Ermecke*, § 1, III. 2. c; *Stelzcnbergcr*, § 6, Zu IV. 4; *Verniecrsch-Creusen*, 1. n. 2; *Zalba*, n. 2. b.

3. De progressu scientiae moralis<sup>7b)</sup>. Quamvis principia moralia sint in se immutabilia, tamen scientia moralis iuges progressus facere debet. Imprimis conditiones vitae humanae (nostris temporibus praesertim res sociales, politicae, oeconomicae) semper mutantur atque mutatis conditionibus veritates morales semper de novo sunt applicandae. Deinde scientiae, tum profanae, tum sacrae in dies perficiuntur, imo novae oriuntur, quae etiam evolutioni et perfectioni theologiae moralis inservire possunt et debent.

Ita e. g. psychologia et psychotherapia in quaestione de imputabilitate et responsabilitate, scientiae sociales in quaestione de iure et iustitia (privata et publica) multum iuvare possunt. Tendendae, quae in vita et doctrina Christiana s. Scripturas, liturgiam, sacramenta, generatim >supernaturalitatem< efferunt, etiam theologiam moralem impellunt, ut has veritates clarius evolvat. Hinc superatis »ethicismo philosophico i>extrinsecismo iuridico ; minimismo casuistico adlaborat theologia moralis, ut Christus eiusque primum mandatum debito modo cognoscatur et agnoscatur.

Inter auctores linguae germanicae acris erat disputatio de apto modo systematice proponendi theologiam moralem generalem vel fundamentalem (i. e. principia et proprietates, quae omnibus actibus humanis convenire debent, ut apti sint ad finem ultimum) et specialem (i. e. quaestiones, quid homo in particulari agere debeat). Theologiam moralem specialem alii dividunt in officia religiosa (erga Deum), individualia (erga seipsum), socialia (erga proximum), quem modum dicunt >typum germanicum alii vero ordinant materiam secundum virtutes theologicas et morales, sicut s. Thomas, vel secundum praecepta decalogi, ut s. Alphonsus fecit. Quos ultimos modos vocant »typum romanensem? (romanischer Typ) 7<). Sapienter notat Schilling<sup>7d)</sup> ex rerum natura non posse probari hunc vel illum typum unice adhibendum esse.

4. Relatio theologiae moralis ad scientias affines, a. *Ad ethicam*. Ethica in inultis cum theologia morali convenit, immo haec illam ex parte in se continet: cum enim finis supernaturalis finem naturalem non excludat sed potius supponat et contineat, quod prae fine naturali malum est, necessario etiam prae fine supernaturali malum erit, quamvis id, quod prae fine naturali bonum est, nondum prae fine supernaturali bonum esse possit, nisi ad ordinem supernaturalem elevetur.

In compluribus tamen ethica et theologia moralis differunt:

a. Ratione *medii cognitionis*: ethicae enim medium cognoscendi est ratio naturalis, theologiae moralis autem medium cognoscendi est ratio fide illustrata.

<sup>7b)</sup> *Hadrossek*, Die Bedcutiing des Systemgedankens für die Moraltheologie in Deutschland seit der Thomas-Renaissance (München 1950); *Leclercq*, L'enseignement de la morale chrétienne (Paris 1950) coll. Die Moraltheologie sucht neue Wege, in *Orbis catholicus*, 4 (1950 51) 311-317; *Thiels*, Tendances actuelles en théologie morale (üembloux 1940); *Zeiger*, De conditione theologiae moralis hodierna, in *Periodica* 28 (1939) 177- 189, *idem*. Katholische Moraltheologie heute, in *Stimmen der Zeit* 134 (1938) 143—153.

<sup>7r)</sup> *Stelzenberger*, § 8.

<sup>7d)</sup> § 11, n. 34: >Eine Einteilung, von der man sagen konnte, daß sie die allé anderen überragende und allein berechtigte ware, gibt es nicht. Vielmehr ist

$\beta$ . Ratione *obiecti*: ad veritates enim ethicis theologia moralis complures addit veritates ex revelatione divina depromptas, eas praesertim, quae ad vitam supernaturalem virtutesque theologicas referuntur.

$\gamma$ . Ratione *finis*: ethica enim hominem dirigit ad perfectionem et finem naturalem; theologia moralis autem ad perfectionem et finem supernaturalem.